

Số: 79 /KH-SYT

Bắc Giang, ngày 15 tháng 8 năm 2017

KẾ HOẠCH

Triển khai Dự án phòng, chống các bệnh tim mạch năm 2017

Căn cứ Công văn số 34/DA-VTM ngày 13/6/2017 của Dự án phòng, chống các bệnh tim mạch về việc hướng dẫn triển khai Dự án phòng, chống các bệnh tim mạch năm 2017; Công văn số 648/SYT-KHTC ngày 03/5/2017 của Sở Y tế về việc thông báo số dự toán ngân sách năm 2016 chuyển sang năm 2017;

Sở Y tế Bắc Giang xây dựng Kế hoạch phòng, chống các bệnh tim mạch năm 2017 như sau:

I. MỤC TIÊU

A. Mục tiêu chung:

Nâng cao nhận thức đúng của nhân dân về các bệnh tim mạch và các yếu tố nguy cơ; tăng cường năng lực của nhân viên y tế trong công tác dự phòng, phát hiện sớm các bệnh tim mạch.

B. Mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể:

1. Khám sàng lọc tăng huyết áp cho người dân ≥ 40 tuổi trong 02 xã dự án chọn, đạt tổng số 3.600 người.

2. Đào tạo nguồn lực làm công tác dự phòng và quản lý bệnh tim mạch ung thư, bệnh phổi tắc nghẽn mãn tính và hen phế quản, đái tháo đường cho các tuyến đạt 621 cán bộ.

3. Sàng lọc và quản lý được tối thiểu 50% bệnh nhân tăng huyết áp có nguy cơ cao trên tất cả các xã/phường đã qua sàng lọc.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Công tác đào tạo, nâng cao năng lực cán bộ y tế và phòng, chống các bệnh tim mạch:

1.1. Mở 11 lớp đào tạo, tập huấn cho nhân viên y tế thôn bản 621 người; trung bình mỗi lớp 56 người. Tổ chức tại các huyện do giảng viên của Trung tâm y tế huyện thực hiện.

1.2. Thời gian: 01 ngày/lớp.

1.3. Nội dung đào tạo chính gồm:

- Nâng cao năng lực cho nhân viên y tế thôn bản về hoạt động giáo dục truyền thông sức khỏe về THA và các yếu tố nguy cơ tim mạch.

- Nâng cao năng lực về phòng chống bệnh tim mạch, ung thư, bệnh phổi tắc nghẽn mãn tính và hen phế quản, đái tháo đường ... cách phát hiện sớm,

hướng dẫn, tư vấn cho người dân đến cơ sở y tế được chẩn đoán xác định và được quản lý.

2. Mua sắm trang thiết bị, in ấn sổ sách theo dõi các hoạt động của Dự án:

- Mua 06 máy đo huyết áp điện tử cho 02 trạm y tế để thực hiện khám sàng lọc cho người dân theo kế hoạch và phục vụ công tác quản lý người bệnh THA tại trạm y tế.

- In ấn các phiếu mời khám sàng lọc, phiếu khám sàng lọc tăng huyết áp để phát cho các trạm y tế được chọn.

3. Tổ chức khám sàng lọc, lập hồ sơ quản lý và theo dõi bệnh nhân THA tại 02 xã tổ chức khám sàng lọc:

- Khám sàng lọc, phát hiện và ghi nhận các yếu tố nguy cơ và bệnh THA tại cộng đồng các xã dự án.

- Thời gian: Mỗi đợt tối đa 5 ngày (đợt đầu 5 ngày, các đợt sau 3 ngày) và mỗi xã có thể có nhiều đợt khác nhau, tùy thuộc số lượng người trên 40 tuổi tại các xã đó. Tính tổng thể sẽ thực hiện ít nhất 6 đợt khám khác nhau tại 2 xã để khám sàng lọc.

- Đối tượng: người lớn từ 40 tuổi trở lên tại các xã được chọn.

- Lập sổ theo dõi bệnh nhân THA và tiến hành theo dõi dọc thời gian, đo huyết áp định kỳ (1 lần/tháng), đánh giá các yếu tố nguy cơ của từng bệnh nhân, tư vấn về thực hiện lối sống lành mạnh để phòng, chống THA, kê đơn điều trị THA định kỳ cho bệnh nhân cần điều trị thuốc (mua hoặc cấp theo BHYT).

4. Giám sát các hoạt động của Dự án:

- Giám sát công tác tuyên truyền, tư vấn về công tác phòng, chống các bệnh tim mạch.

- Giám sát công tác khám sàng lọc phát hiện, lập hồ sơ điều trị, cấp phát thuốc, theo dõi quản lý bệnh nhân THA và các bệnh tim mạch tại các đơn vị triển khai thực hiện.

- Giám sát sử dụng, bảo quản trang thiết bị của Dự án.

III. CÔNG TÁC BÁO CÁO

Theo hướng dẫn của Ban quản lý Dự án Trung ương

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Tập huấn: Xong trước 30/8/2017

2. Khám sàng lọc, phát hiện THA và lập sổ theo dõi: Xong trước 30/9/2017

3. Hoạt động mua sắm TTBYT: Xong trước 30/8/2017

4. Hoạt động khác: Xong trước 25/12/2017

V. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG

- Kinh phí trung ương: **60.000.000 đ** (sáu mươi triệu đồng).
- Kinh phí của tỉnh.
- Ngoài kinh phí trên các đơn vị tham mưu cho UBND huyện, thành phố, các xã, phường, thị trấn hỗ trợ thêm kinh phí tạo điều kiện thuận lợi cho việc thực hiện tốt Chương trình.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế

- Căn cứ vào hướng dẫn của Ban điều hành Dự án Trung ương để xây dựng kế hoạch, bảo đảm các hoạt động của Dự án tại tỉnh Bắc Giang như cơ sở vật chất, trang thiết bị, đào tạo nguồn lực để nâng cao nhận thức của người dân về phòng, chống các bệnh tim mạch.

- Tổ chức đào tạo, huấn luyện chuyên môn cho cán bộ y tế về khám sàng lọc, điều trị, theo dõi, quản lý và kỹ năng truyền thông tại cơ sở.

- Tổ chức đoàn đi khám sàng lọc tại cơ sở.

- Tổ chức mua sắm trang thiết bị y tế phục vụ cho hoạt động dự án.

- Giám sát hoạt động triển khai tại các đơn vị có Dự án.

- Tổng hợp các hoạt động Dự án, báo cáo về Ban điều hành Dự án Trung ương.

2. Bệnh viện đa khoa tỉnh Bắc Giang (nòng cốt là Đơn vị phòng chống các bệnh tim mạch tỉnh):

- Tổ chức, triển khai các hoạt động phòng, chống các bệnh tim mạch tại đơn vị theo sự chỉ đạo của Ban Chủ nhiệm Chương trình phòng, chống các bệnh tim mạch tỉnh.

- Chỉ đạo về chuyên môn về các hoạt động quản lý, điều trị các bệnh tim mạch cho các đơn vị tuyến dưới.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát công tác khám sàng lọc, điều tra, lập hồ sơ theo dõi, quản lý, điều trị tại tuyến dưới.

- Tổng hợp các hoạt động, báo cáo kết quả của Dự án về Ban Chủ nhiệm dự án tỉnh hàng tháng, quý, năm theo quy định của Trưởng Ban điều hành Dự án Trung ương.

3. Bệnh viện đa khoa khu vực Lục Ngạn và các bệnh viện đa khoa huyện (nòng cốt là Đơn vị phòng, chống tăng huyết áp, đái tháo đường huyện):

- Tổ chức, triển khai các hoạt động phòng, chống bệnh tim mạch tại đơn vị theo sự chỉ đạo của Ban chủ nhiệm Tiểu dự án phòng, chống bệnh tim mạch tỉnh.

- Cử cán bộ tham gia khám sàng lọc, điều tra, lập hồ sơ theo dõi bệnh nhân THA/bệnh tim mạch tại tuyến xã.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện:

+ Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát công tác khám sàng lọc, điều tra, lập hồ

sơ theo dõi quản lý, điều trị tại tuyến xã.

+ Tham gia giám sát công tác triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống THA/bệnh tim mạch tại tuyến xã.

- Tổng hợp các hoạt động, báo cáo kết quả của Dự án về Ban Chủ nhiệm dự án tỉnh hàng tháng, quý, năm theo quy định của Trưởng Ban điều hành Dự án Trung ương.

4. Trung tâm Y tế huyện, thành phố:

- Trung tâm Y tế chủ trì phối hợp với Bệnh viện trên địa bàn tham mưu cho UBND huyện, thành phố chỉ đạo phòng Văn hoá và thông tin tăng cường công tác tuyên truyền về phòng, chống THA trên địa bàn.

- Phối hợp với Sở Y tế trong việc lựa chọn các xã triển khai khám sàng lọc THA năm 2017 trên địa bàn.

- Cử cán bộ tham gia khám sàng lọc, điều tra, lập hồ sơ theo dõi bệnh nhân THA tại tuyến xã.

- Trung tâm Y tế chủ trì phối hợp với Đơn vị phòng, chống THA trên địa bàn chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát trạm y tế xã/phường/thị trấn tổ chức, triển khai công tác khám sàng lọc, điều tra, lập hồ sơ theo dõi quản lý, điều trị, bảo quản máy móc, vật tư, trang thiết bị, thuốc...do Ban Chủ nhiệm Chương trình phòng, chống các bệnh tim mạch tỉnh cấp (nếu có) tại tuyến xã/phường/thị trấn theo đúng quy định và tổng hợp các hoạt động, báo cáo kết quả của Dự án về Đơn vị phòng, chống tăng huyết áp huyện hàng tháng, quý, năm theo quy định của Trưởng Ban điều hành Dự án Trung ương.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động phòng, chống các bệnh tim mạch tại tỉnh Bắc Giang năm 2017. Yêu cầu Giám đốc các đơn vị nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị phản ánh về phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:

- Lưu VT, NVY.

Bản điện tử:

- Bệnh viện ĐK tỉnh;
- BVĐK KV Lục Ngạn, các BV huyện;
- TTYT huyện, thành phố;
- Phòng KH-TC và Kế toán VP Sở Y tế;
- Lãnh đạo Sở;

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Hàn Thị Hồng Thúy